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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turustuca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo

" Oficio n°. 699/2017-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 27 de setembro de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro™
19700-000 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° f)(b‘i 12017.
~ Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Disp&é sobre autorizagéo para abertura de -
crédito especial ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de’ Turismo,
visando a conclusdo da obra da Pista de Caminhada — Etapa Final (Convénio n°
124/2013)”

ConS|derando a relevancia e urgéncia da matéria, sugerimos a Vossa
Excelenma se possivel for, que esta propositura seja apreciada em regime de
‘urgéncia especial. A dotagao orgamentaria deve ser providenciada com urgéncia .
para que a Administragdo Municipal retome a obra em questéao.

Eha A , _

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.
AL GARMS
ARG/AMM/ammm
OF - - M Parasuami Paulista
B i?*r::iea:z: Hy HES SR
280357
Bagronaiise p‘“’j

o y Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefelfura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n®.0U{, de 27 de setembro de 2017.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispbe sobre autorizagio para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2017, no Departamento de Turismo,
visando a conclusdo da obra da Pista de Caminhada — Etapa Final (Convénio n°
124/2013)". :

~ O crédito de R$ 381.800,39 (trezentos e oitenta e um mil oitocentos reais
e trinta e nove centavos) sera destinado ao atendimento do Projeto 1021 —
Infraestrutura Turistica do. Municipio, pagamento de despesas com obras e
instalagées, conforme consta da documentagcdo anexa. Sdo R$ 364.231,16
(trezentos e sessenta e quatro mil duzentos e trinta e um reais e dezesseis
centavos) de repasse estadual e R$ 17.569,23 (dezessete mil quinhentos e sessenta
e nove reais e vinte e trés centavos) de contrapartida do Municipjo. )

A Pista de Caminhada — Etapa Final, Convénio n° 124/2013, foi celebrado
com a Secretaria de Estado de Turismo, por intermédio do Departamento de Apoio
‘ao Desenvolvimento dos Municipios Turisticos (DADETUR).

A vigéncia do Convénio n° 124/2013 foi de 6 de dezembro de'2013 a 6 de
dezembro de 2015. A obra em questdo, parte final da Pista de Caminhada, no
‘entanto, ndo foi executada. Esta Administracdo; desde o inicio do ano vem
realizando tratativas com o DADETUR para solucionar os problemas de obras
" paradas decorrentes de convénios. O Convénio n°® 124/2013 é mais um dos
convénios parados que a Administragéo recebeu autorizagao para dar continuidade.

. O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit financeiro
do exercicio corrente e da anulagdo parcial ou total de dotagoes conforme
classmcagao constante do Anexo Il.

Segundo o] Departamento de Administracédo e Financas desta Prefeltura a

" abertura do referido crédito especial &€ necessaria para retomar a obra da Pista de
Caminhada — Etapa Final, conforme informagdes constantes da documentagdo que
acompanha esta propositura. ' ,

Por conta do crédito, ora aberto, fica- alterada a Programacao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabeIeCIda peIo Decreto Municipal n®
6.066, de 2 de janeiro de 2017. .

L
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
\ Estado de Sao Paulo
- Pogto isto, considerada a reIevancna e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagéo e
votagao desta propositura.

- Atenciosamente.

ALMIRA RIBAS SARMS
Pre q

‘
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. 0(0‘1 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2017, no Departamento de
Turismo, visando a concluséo da obra da
Pista de Caminhada - Etapa Final
(Convénio n° 124/2013). ,

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
381.800,39 (trezentos e oitenta e um mil oitocentos reais e trinta e nove centavos),
ao Orgamento Programa 2017, conforme classificagédo do Anexo |.

_ § 1° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Turismo, para
atendimento do Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica do Municipio, pagamento de
despesas com obras e instalagbes. ‘

" § 2° A Pista de Caminhada — Etapa Final, Convénio n° 124/2013, foi
celebrado com a Secretaria de Estado de Turismo, por intermédio do‘Departamento
de Apoio ao Desenvolvimento dos Municipios Turisticos (DADETUR)

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit
financeiro do exercicio corrente e da anulagao parcial ou total de dotagdes, conforme
classificagao constante do Anexo |l

7

Art. 3° Fica alterada a Programagao Orgamentana da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 6.066, de 2 de janeiro de 2017.

- , 0 Paraguawu Paulizsts

Protocois

4,157 28/
Resronsiiel “w7
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Prefeltura Municipal da Estanma Turlstlca de Paraguacu Paulista -
Estado de Sao Paulo ‘

~

Projeto de Lei n°M de 27 de setembro de 2017 oo, L e Fls. 2de 3

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Péragﬁagu Pa.ulis‘ta-SP, 27 de setembro de 2017.

* ALMIRARIE

ARG/AMM/kes
PLO
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Prefeltura Munlmpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
-, Estado de Sao Paulo .
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»

ANEXO | -
02 08 01 DEPTO DE TURISMO - DETUR -
715 23.695.0045.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 17.569,23
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES ~
01 TESQURO
100 008 PISTA DE CAMINHADA ETAPA FINAL - DADE
716 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURATURISTICA DO MUNICIPIO 364.231,16
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAQGES
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 008 PISTA DE CAMINHADA ETAPA FINAL - DADE
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ ) ' 381.800,39
) t
ANEXO I
Fonte de Recurso , - '
92 00 ’ : 300.231,16
Subtotal Superavit Financeiro R$ 300.231,16
02 08 01 DEPTO DE TURISMO - DETUR !
239 23.695.0015 1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO -25.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES ) :
‘ 01 TESOURO
110 000 . GERAL
02 14 ‘01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO .
’ 578 99.999.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA - -56.569,23
9.9.99.99.00 . RESERVA DE CONTINGENCIA
01 TESOURO
110 000 GERAL .
Subtotal Anulagdo R$ : B -81.569,23

. TOTAL SUPERAVIT E ANULAGAO R$ ‘ _ 381.800,39

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paragyagu Paulista - CNPJ n°. 44 547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br ,
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP ] -



PREFE!TURA MUMCIPAL DA ESTANC!A TUR(ST‘CA

DE PARAGUACU PAULISTA
§ Estado de Sdo Pau!o

| ,_,MEMORANEO INTERNO n° 168/2017

'DE: ' Departamento de Admlmstragao e Fmang:as S

PARA : Contabmdade

. Paj-ag‘uagugpa;uﬁséa, 18 de setembro de 2.017.

=

: “Vimos por melo desta sohcﬁar abertura de credtto .especial no
\vaior de R$ 364.231,16, fonte 02, REPASSE, conta-corrente 'n° 26.738-4,
cédigo de aplicagdo 100-008, referente ao convénio n° 124/2013, cujo o
objeto & Pista de Caminhada Etapa Fmai tendo como orgéo concessor- a
Secretaria de Tunsmo DADETUR. - E .

‘ Essa sohcxtagéo se faz necesséna para que possamos retomar
3obra. '
' Sem mats para o momento subscrevemo~nos

_Atenciosamente.” =

5 e

Av Suquetra Campos, 1 430 - Centro Praga Jomaksta Mario Pacheco
. Fone Oxx18 — 3361.9100 - CEP; 19.700.000
, CNPJ 44.547.305/0001-93 - :
Esténcla Tunstica de Paraguacu Pau!:sta < Estado de Sao Paulo




Prefeitura Municipal da.Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta

Eswda de Sao Paulo

J[,

- ANEXO 25 ORGAMENTO COMPARATIVO i
CIA TURI CU Pi A -
OBJETO: PISTA DE CAMINHADA - ETAPA FINAL
- JLOCAL: CENTRO DE CONVERGENCIA TURISTICA - PARAGUAGU PAULIST
DATA DA ELABORAGAO: DADE 2013 - CONVENIO 32412013 -
FONTELICITAGAO: CPOS 170 . . .
! I T T ! . i - i
. ] v VALORES CONVEMIADO - DADETUR VALORES UCITADOS VALORES ATUALIZADOS ! G v QUANTIDADES FINASS A LICIAR
FONTE DOS | CODIGO DOS|
DESCRIGAQ 08 .
WEM | ‘sepwicas | Semwigos Dos seRvi¢ uN QUANT, XV TOTAL QUANT. U TOTAL QUANT. pu TotaL QUANT, - P YoTAL
-~ . -
1 INSTALAGAO £ MOBILIZAGAO ’ 1 N
11 | crosien | oxeny |fiE7ekenticagio pam chra (00X 1.50) (100X m2 '800| 37138 222828 8,00 374,38 222828 6001 32345 1.940,70 50 74 000 32345 0.00
. .
' crOSt8E | 020803 de paca ) de identficaclio visusl 604,80 00; 8,40 302,40
12 k! o poes e de Ak e | mxmes 72,00 156 544,52 72,00 7.56 544,32 72,00 8,40 ! 38, v
de S3o Paula o N -
13 | CPOS180 | 0302180 |Gomginer dppdsio . minimo 4,50m2 unxmés { 1200|2588 310692 | 12.00 26891 '3.108.92 1200] 30006 3.600,72 LA 59 600] 300,06 1.800,38
: 1 5.878,52 5.879,52 6.146,22 ' 162,06 2 210276
I 3 i i R . {
J |
2 SERVICOS PRELIMINARES
AN
21 CPOS 180 020504 [Limpeza mantuau do terreno, hdushe troncos alé 15 m2 _ ! 228044 2,13 4.857,34 228044 |, 213 4857341 228044 207 4.720;51 0,00 2,07 0.00]
om de didf denfro ¢ . ’
fora da obra, cmnumpartsnonlodcm10km .
22 CPOS 160 021005} scactio para mucos, cen muros, cercas » alambtados m 1.140,22 0,74 84376 | . 1.140,22 074 843761 1.140,22 o082} _ 93498 AR 0,00 0,82 0,00
| Subtatal 2 i 5.701,10 i 5.701,10 5.85549) : -£5.855,49 . 0,00
| ) 7 ! : i
3 {FECHAMENTO EM DAISA - MODULO DE
CERCAMENTO METALICO . '
31| Fundagdo ¢ | [ |
311 | CPOS160 120102 _1Broca manua, didmetro de 20 cm m 576,00 37,05 21.340,80 576,00 37,05 | 21.340,80 576,00 40,79 23.495,04 11.52] 4079 469,90
212 | crosten | osomp |Cocavecdo mamalom sciode 18 2 caogora emvaia | 12683 | 3366 as0s70| 1883|3368 © 460570| 13683 | 3804 520501 274 3804 104,10
313 | cPOSI0 | M08 b nain betada, 0= 3 " m3 2082 93,79 - 1.924,57 20,52 93,78 1.924,57 20,52 98,56 2.042,97 . 041} 995 40,86
LA T ePos 160 | 0102 |y em madsien comum para finvaco 2GRz 46 842 70098 912,10 4B O ———42.700,38-1 -~ 91248} . 5383 ... 4040887} . U _...1824) 5398 983,98
315 | CPOS160 | 100104 jAnmadura em barra de acp CA-50 (A ou B) fyk= 500MPa. | kg 1.824,38 4.78 868391 | 182435 476 |- 888301 | 182435 521 961432 38,49 5.27 192,29
316 | CPOS 160 100106 _| Armedura em barra de aco CA-80 (A ou B) k= 600 MPa kg 1.459,48 482 6.742,80 1.459,48 462 674280 145848 | 531 Z.714384 29,19 531 155,00
318 | cpos 160 110110 Concroto usinado, Ick= 20,0 MPa m3 |, 9122 266,63 24.321,99 91,22 266,63 24.321,99° 91221 25952 2367341 182 25982 473,47
317 | cposise | 11is0s |Lonwamentoe de oumassa em m3 91,22 94,48 861847 91,22 94,48 861847 9122 10680 9.742,30 182 10680 " 194,85
318 | CPOS160 081104 ot do manual de vala . m3 45,81 10,486 477,08 4561 10,46 477,08 4581 11,83 539,57 7 091 1183 10,79/
32 Estrutura - -
324  crosten  it0s04 “m3 D27 22854 1.7 027 171 027 24M 63,27
) gl 2 8, 6 22@.54 ‘ 6 2
322 CPOS1EO 150303 : de ostruturs em ago ASTM- g 169,80 10,84 1.840,63 169,80 10,84 1.840,83 169,80 1353 220739
. m sem pmm - pitar metdico em perfil U mim
33 {Pintura - Portio ! | l ’
331 !
2%
34 |
341 cotugdo e o e 08 (30 | M2 226526 . 9000  203871.80| 228624 9000 20367160] 226524 6000 2038780
mm). matha 85 x 65 mm.




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguaqu'Pau!ista

ANEXO 25

Estado de S20 Paulo

7 ORCAMENTO COMPARATIVO

[OBJETO: PISTA DE CAMINHADA - ETAPA FINAL

LOCAL: CENTRO DE CONVERGENCIA TURISTICA - PARAGUAGU PAULIST/
DATA DA ELABORAGAO: DADE 2013 - CONVENIO §24/2013

FONTEILICITACAO: CPOS 170

yress | FONTE DOS 1CONGO DOS|
SERVICOS | SERVICOS

T T
| N

! ]

Un

VALORES CONVENADO - DADETUR

VALORES ATUALZADOS

Poitbas para modules de carcemants cont montenis em
twbo de 2°, fachernento om fels de arame gatvanizado 0.
08 (4,20 mm), matha 85 x 85-mm, Acabementn com
mm«nmmwnwm/

i b

PRI RE

16,20 133,17 202418

RS

AREA DE ATIVIDADES FISICA E EQUIPAMEMNTOS
RECREATIVOS




Prafeitura Municipatl da Estancia Tunstica de Paraguacu Paulista

Eswdo de S#o Pauto ' ,
: ANEXO 25 . ORGAMENTO COMPARATIVO
TANCIA TU A DE PARAGUALU P/ TA- . : G _
OBJETO: PISTA DE CAMINHADA - ETAPA FINAL i ’ ' )
LOCAL: CENTRO DE CONVERGENCIA TURISTICA - PARAGuAQU PAULIST: - ’
DATA DA ELABORAGAO: DADE 2013 - comlEmo  $2412013 : i
FONTERICITAGAO: CPOS170 ’ . .
3 i | | ; ] ! ! i _ ]
* o VALORES CONVENIADD - DADETUR VALORES LICITADOS VALORES ATUALIZADOS i ‘QUANTIDADES FINAIS A LICIAR
€ FONTE DO IDIGD DOS! . . N T ’ T X i ]
TER | ‘serugos | serwigos DESCRIGRO D08 seavicos. uN QUANT. Py TOTAL |  QUANT. (XA YotaL QUANT. pu. L TOTAL st - s QUANT. s ToTaL
N .

Gl
Makonam

!

i

! :

! s
TOTAL SEM BDI . : 972,75
T E— ~ ey _59.877,69
TOTAL COM BOI :

K TOTAL REPASSE + RENDIMENTOS 476.081,04
’ oncmsmo TbTAL 381.800,39

397.300,87
267.881,46

e
i

Paraguacu Paulista, 21 de agosto de 2017




Prefeltura Muruclpal da Estanc;a Turlstlca de Paraguagu Paullsta
, Estado de Sao Paulo '

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

Dispde = sobre a Programagio
- Financeira e o Cronograma de
Execu¢ao Mensal de Desembolso,
conforme o disposto na Lei Organica
- do Municipio e no art. 8° da. Lei
Complementar Federal n® 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de-
'Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de atribuigdes que sao conferidas
pela legislacao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio € no

art. 8° da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal);
DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
. para pagamentos relativos as dotagdes constantes da Lei Orgamentana para o
" exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2016, na forma
dtscrlmmada nos anexos deste decreto

. Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos -
" neste exermcuo bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucado
condici_onada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizagao de despesa a conta de recursos vinculados somente ‘
poderdo ocorrer respeitadas as ‘dotagbes aprovadas, ate o limite da - efetiva
arrecadagao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais nio podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei

Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade '

- Fiscal).

Paragrafo Unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artlgo com o objetlvo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

v - Art. 5° Nae sera objeto de hmltag:ao as despesas destinadas ao
pagamento do serw(;o da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
~ Orgamentarias. , :

Prefellura Mumcupal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 ~ gabinete@eparajuacu.sp.gov. br

" EstAncia Turistica de Paraguagu Paulista - SP . .



Prefeitura Mumclpal da Estancaa Tunstsca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

/

Decreto n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017 ... ... .oiies oo Fls. 2 de 2

Art. 6°Os recursos financeiros correspondéntes aos créditos
orgamentarios consignados na Lei Orgamentaria para o exercicio de 2017 para o
Poder Legislativo, & seus créditos adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada
més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicdo Federal, conforme dispde o art. 28-A.
da Constituicdo Federal. :

Art. 7° As medngées para liberagdo de pagamento de abras em execugao
deverdo informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagao do servigo
- de engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagbes orcamentarias '
constantes da Lei Municipal n° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria
Anual 2017, cujas- agbes dependam de procedimentos compiementares que
viabilizem a sua execugao orgamenténa e financeira. .

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua pubhcagéo

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017.‘

3

VIVALDO ANTONIQ FRANCISCHETTI
Chefe d¢ Gabinete
Publicacio: .. gi‘"m%. A Jecmen. oo Data 13 1 CL 10 Y Ehicaer 33 55
‘Vista do servudorresponsével ,&i&»(‘“ '

Co Prefeitura Mummpal da Esténma Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44 5§47 305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1430 - Praga Jornatista Mario Pachéco - Centro - CEP 19 700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu.sp.gov br
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - SP
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